
POKL pomocny  w kryzysie 
 

Poziom aktywności gospodarczej w województwie pomorskim jest ściśle związany z 
koniunkturą w kraju oraz z tendencjami na rynkach europejskich, dlatego światowy kryzys 
finansowy i gospodarczy nie pozostał bez wpływu na pomorski rynek pracy. W pierwszych 
miesiącach bieżącego roku sytuacja na rynku pracy znacznie się pogorszyła. We wszystkich 
powiatach nastąpił wzrost liczby bezrobotnych. Pracodawcy ograniczali zatrudnienie m.in. ze 
względu na spadek zapotrzebowania na towary produkowane przez poszczególne 
przedsiębiorstwa, przeniesienie produkcji do innego państwa lub likwidację firmy. Dopiero w 
kwietniu niektóre powiaty województwa zaczęły zauważać stabilizację lub lekką poprawę 
sytuacji na rynku pracy. Gdynia, na przykład, łączy widoczną poprawę z ożywieniem 
sezonowym na lokalnym rynku pracy, w Sztumie zaobserwowano więcej ofert pracy w 
branży budowlane, a w Wejherowie zauważono spadek rejestracji bezrobotnych, największy 
wśród osób młodych do 25 roku życia, prawdopodobnie spowodowany realizacją ofert 
subsydiowanego zatrudnienia z Funduszu Pracy i EFS. Ogólnie od kwietnia w całym 
województwie obserwuje się spadek zgłoszeń zamiaru zwolnień oraz zwolnień z przyczyn 
dotyczących zakładu pracy.  

Nadal są jednak powiaty, gdzie w związku ze spowolnieniem gospodarczym w kraju, 
odnotowano negatywne zmiany na rynku pracy. Widoczne są one szczególnie  w powiecie 
kwidzyńskim, gdzie bardzo dużo osób rejestruje się w związku z nieprzedłużeniem umów o 
pracę zawartych na czas określony oraz w związku wypowiedzeniem pracy ze strony 
pracodawcy. Głównie dotyczy to zawodów  w sektorze elektronicznym, produkcji wyrobów z 
tworzyw sztucznych, przetwórstwie spożywczym, handlu, budownictwie, transporcie i 
usługach.  

Jednym ze sposobów na załagodzenie skutków kryzysu, pojawiających się w ostatnim 
czasie trudności na rynku pracy i pogarszającej się sytuacji wielu rodzin ma być min. 
przyspieszenie  wydatkowania   środków unijnych na inwestycje infrastrukturalne, co może 
zapewnić  powstawanie nowych i  utrzymanie dotychczasowych miejsc pracy w regionie oraz 
specjalny pakiet antykryzysowy bezrobotnych Pomorzan, którzy zdecydowali się bądź 
zdecydują na udział w projektach realizowanych za pieniądze unijne w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, Działanie 6.1 Poprawa dostępu do zatrudnienia oraz 
wspieranie aktywności zawodowej w regionie, Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób 
pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy. 

Pakiet działań antykryzysowych zaproponowało Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. 
Jednym z działań ma być wprowadzenie procedury przyspieszonego wyboru projektów, tzw. 
szybkiej ścieżki. Oznacza to, że nabór, ocena i wybór projektów do realizacji ma się zamknąć 
w 30 dniach.  

Przewidziane jest też zwiększenie alokacji finansowej do ogłoszonych wcześniej 
konkursów. Oznacza to, że będzie można wykorzystać oszczędności powstałe z negocjacji i 
zwrotów na zwiększenie wartości projektów obecnie realizowanych. Beneficjenci otrzymają 
zatem dodatkowe pieniądze na realizację działań antykryzysowych w projekcie. 

W ten sposób dofinansowana zostanie większa liczba projektów, które odpowiadają na 
istniejące zapotrzebowanie społeczno – gospodarcze w danym regionie, poprzez 
zaangażowanie dostępnych środków np.: a conto kolejnych konkursów. W ramach konkursów 
wprowadzone zostanie kryterium dostępu wspólne dla wszystkich regionów, określające próg 
udziału w projekcie osób zwolnionych z przyczyn zakładu pracy w wysokości minimum 10 
procent.  

Wprowadzony zostanie dodatek relokacyjny (mobilnościowy, bezzwrotny w 
wysokości 3310,8 zł), który będzie stanowił element wsparcia w projekcie dla osób, które 



znalazły nowe zatrudnienie w firmie oddalonej o co najmniej 50 km od miejsca zamieszkania.  
Warunkiem otrzymania świadczenia jest utrata pracy z przyczyn leżących po stronie zakładu 
pracy nie wcześniej niż 6 miesięcy przed dniem przystąpienia do projektu. 
 
WUP w Gdańsku podpisze aneksy do umów z projektodawcami 
 

Mając na względzie zmieniającą się, a w wielu powiatach województwa pomorskiego 
pogarszającą się sytuację gospodarczą Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku programując 
działania na rok bieżący,  już w roku 2008 ubiegłym zaplanował promowanie projektów w 
całości skierowanych do osób niepracujących, które utraciły zatrudnienie z przyczyn zakładu 
pracy.  

Szczególnym wsparciem objęto również osoby niepracujące znajdujące się w 
szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy: osoby po 45 roku życia oraz osoby bez 
kwalifikacji zawodowych.  

W celu efektywnego wykorzystania nowych form wsparcia, WUP w Gdańsku 
rozpoczął procedurę związaną ze zwiększaniem wartości projektów na rzecz wprowadzenia 
dodatków relokacyjnych do projektów już realizowanych.  

Projektodawcy będą informowani o możliwości skorzystania z pakietu                       
i wprowadzenia zmian do umowy. Dotychczas zawarte umowy będą aneksowane.  

Przygotowując Plany działania na rok 2010 WUP w Gdańsku  przewiduje 
wprowadzenie procedury przyspieszonego wyboru projektów tzw. „szybka ścieżka”. 
Umożliwi to skrócenie czasu naboru, oceny i wyboru projektów do 30 dni roboczych od dnia 
złożenia wniosku o dofinansowanie, a w efekcie pozwoli to na elastyczne reagowanie na 
wyzwania pojawiające się na rynku pracy. 
 
Rodzaje projektów realizowanych na Pomorzu  
 

Dotychczas pomoc w ramach Poddziałania 6.1.1 skierowana była przede wszystkim 
do bezrobotnych z wybranych grup dyskryminowanych na pomorskim rynku pracy: osób 
niepełnosprawnych, osób po 45 roku życia oraz kobiet. W roku 2008 podpisanych zostało 
łącznie 27 umów, w tym na realizację: 
 
22 projektów szkoleniowych, w których projektodawcy oferowali uczestnikom, min: 

» wsparcie psychologiczno- doradcze, 
»  warsztaty aktywnego poszukiwania pracy- w tym wykorzystanie internetu w 

poszukiwaniu pracy i podnoszeniu kwalifikacji, 
»  szkolenie- asystent osoby niepełnosprawnej, 
»  obsługa programów komputerowych wspierających rehabilitację, 
»  nowoczesny sprzedawca,  
»  stylizacja paznokci,  
»  hafciarstwo i rzeźbiarstwo,  
»  księgowość komputerowa, 
»  nabywanie umiejętności remontowo- budowlanych, 
»  profesjonalne sprzątanie, 
»  szkolenie zawodowo- teoretyczne- opieka nad osobami starszymi, 
»  praktyczna nauka zawodu: staże zawodowe. 

 
 
 



5 projektów badawczych, których celem było: 
»  zdiagnozowanie sytuacji absolwentów szkół wyższych i osób 50 + w 

kontekście ich potencjału i szans na pomorskim rynku pracy, 
»  wsparcie publicznych służb zatrudnienia poprzez monitoring migracji 

zarobkowych, 
»  badanie portowego rynku pracy, 
»  kontynuacja i rozszerzenie  działań projektu realizowanego w ramach ZPORR 

(efektywna polityka rynku pracy), 
»  badanie barier oraz potrzeb w procesie wchodzenia na rynek pracy osób 

niepełnosprawnych.  
 
Liczba osób objętych wsparciem w Działaniu 6.1 POKL na 
dzień 31 grudnia 2008r. 
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148 osób 2174 osób 1637 osób 
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Punkty informacyjne 
Europejskiego Funduszu Społecznego 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Gdańsku 
 
Gdańsk 
ul. Podwale Przedmiejskie 30 
80-804 Gdańsk 
tel./fax. 058 32 61 822, tel. 058 32 64 863 
efs@wup.gdansk.pl 
 
Słupsk 
ul. Jaracza 18 A 
76-200 Słupsk 
tel. /fax 059 840 29 30, 059 841 11 31 
efs.slupsk@wup.gdansk.pl 
 
Szczegółowe informacje: www.wup.gdansk.pl 
 
Pomorzanie, którzy odważyli się zainwestować w swój rozwój osobisty i zawodowy, 
korzystając z możliwości jakie dają fundusze europejskie.  
Zmienili zawód i styl życia.  
Uczestnictwo w szkoleniu otworzyło im drogę do nowych możliwości, pomogło odszukać 
własne mocne strony, odkryć potencjał i odzyskać wiarę w siebie. 
Po długim okresie bezrobocia powrót na rynek pracy bywa bolesny. Uczestnictwo w szkoleniu 
stanowi etap przygotowawczy do nowego harmonogramu dnia łączącego w sobie obowiązki 
domowe z zawodowymi. 
Zmiana postawy życiowej osób uczestniczących w szkoleniach i pójście ścieżką rozwoju 
zgodną z indywidualnymi predyspozycjami to wartość, której już nie stracą. 


